CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 160/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer
a Vossa Excelência  que  seja  enviado  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal  ofício
encaminhando  o  presente  Requerimento,  solicitando  ao  Secretário  de  Administração  e
Governo, Sr. José Teófilo Filho, que analise a possibilidade de se instalar uma câmera de
vigilância na saída do Distrito de Martins Guimarães.
 Solicito ainda que envie a esta Casa, os pontos onde serão instaladas as novas
câmeras conforme anunciado pela Administração.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  tendo  em vista  que  onde foram instaladas  as
câmeras  de  monitoramento  existentes  no  município  o  número  de  ocorrências  diminuiu
significadamente  e  ajudando  tanto  a  Polícia  Militar  quanto  a  Guarda  Civil  Municipal  na
agilidade de solucionar as ocorrências registradas.

Sabemos  que  tem sido  registradas  constantes  ocorrências  de abordagens  na
saída do Distrito de Martins Guimarães, portanto, a implantação das câmeras evitará essas
ocorrências ou auxiliará muito a Polícia a solucionar as que eventualmente ocorrerem.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 10 de outubro de 2019.

PRETO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 160/2019